2

	UBND TỈNH BÌNH THUẬN

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:            /SVHTTDL-KHTC

V/v báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016-2020.
	Bình Thuận, ngày      tháng 10 năm 2020

        Kính gửi: Cục Di sản văn hóa, Vụ Kế hoạch Tài chính-

                         Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.
Thực hiện Công văn số 3338/BVHTTDL-KHTC ngày 11/9/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu văn hóa giai đoạn 2016-2020; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch Bình Thuận báo cáo tình hình thực hiện chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016-2020 và đề xuất chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2021-2025, như sau:
I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA VỀ VĂN HÓA GIAI ĐOẠN 2016 - 2020
1. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016-2020
Trong 05 năm 2016 - 2020, đã được đầu tư 6.804 triệu đồng từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa, trong đó, ngân sách Trung ương cấp 4.548,1 triệu đồng, ngân sách địa phương 2.255,9 triệu đồng, cụ thể như sau:
1.1. Dự án bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa:
Tính đến nay, Bình Thuận có 28 di tích cấp quốc gia và 42 di tích cấp tỉnh. Trong thời gian qua đã tiến hành tu bổ, tôn tạo và chống xuống cấp 07 di tích cấp quốc gia. Tổng kinh phí chống xuống cấp và tôn tạo là 6.804 triệu đồng, trong đó, kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia: 4.548,1 triệu đồng, ngân sách địa phương 2.255,9 triệu đồng (Trùng tu di tích lịch sử quốc gia Trường Dục Thanh; Trùng tu di tích lịch sử quốc gia Đình Đông An; Trùng tu di tích lịch sử quốc gia Đình Xuân An; Trùng tu di tích lịch sử quốc gia tháp Chăm Pô Đam (Nhà bia); Chống xuống cấp tu bổ di tích Đình Tú Luông; Chống xuống cấp tu bổ di tích Đình Xuân Hội; Chống xuống cấp tu bổ di tích Chiến thắng Hoài Đức – Bắc Ruộng). Việc đầu tư nguồn vốn để tu bổ, tôn tạo và chống xuống cấp di tích đã góp phần gữi gìn, bảo quản di sản quốc gia, phục vụ nhiệm vụ chính trị, với phát triển du lịch đã thu hút hàng triệu lượt du khách trong và ngoài nước đến tham quan, nghiên cứu, học tập và tạo điều kiện phát triển kinh tế du lịch của tỉnh
1.2. Dự án tăng cường đầu tư xây dựng, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa thông tin cơ sở vùng sâu, vùng xa:
Trong 05 năm 2016 - 2020, từ nguồn ngân sách Trung ương, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã thực hiện lồng ghép và ưu tiên phân khai kinh phí hàng năm hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới trong giai đoạn 2016-2020 của tỉnh là: 904 triệu đồng, trong đó cấp hỗ trợ trang thiết bị cho 05 Trung tâm Văn hóa cấp huyện (Trung tâm Văn hóa- Thể thao huyện Đức Linh, Tánh Linh, Hàm Thuận Nam, Hàm Thuận Bắc và Trung tâm Văn hóa- Thể thao huyện Phú Quý) là: 500 triệu đồng; Cấp sách cho Thư viện tỉnh là: 285 triệu đồng và cấp sản phẩm văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số, các xã khu vực III, các trường dân tộc nội trú là: 139 triệu đồng. Góp phần cải thiện cơ sở vật chất, trang thiết bị hoạt động đối với hệ thống thiết chế văn hóa cấp xã, thôn phục vụ đời sống văn hóa tính thần của đồng bào vùng sâu, vùng xa, hải đảo của tỉnh.
1.3. Dự án đầu tư phát triển các loại hình nghệ thuật truyền thống: Đã hỗ trợ trang thiết bị phục vụ biểu diễn cho Đoàn văn nghệ dân gian dân tộc Chăm - Nhà hát Ca múa nhạc Biển Xanh là: 1.000 triệu đồng góp phần nâng cao chất lượng nghệ thuật, phục vụ tốt đời sống văn hóa tinh thần ở cơ sở.
2. Đánh giá chung tình hình thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về văn hóa

Trong 05 năm (2016-2020), được sự quan tâm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tỉnh ủy, UBND tỉnh và hỗ trợ của các Sở ngành trong tỉnh. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tập trung triển khai thực hiện kế hoạch vốn được phân bổ hàng năm cho Ngành đảm bảo đúng các mục tiêu, mục đích, nội dung từng dự án của Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2016-2020 đã được Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 936/QĐ-TTg ngày 30/6/2017; bước đầu ngăn chặn và hạn chế các nguy cơ xuống cấp của các di tích cấp quốc gia; bảo tồn và phát huy một số giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, danh lam thắng cảnh của địa phương phục vụ nhu cầu sinh hoạt văn hoá đa dạng trong nhân dân và phát triển du lịch của tỉnh; dự án tăng cường đầu tư xây dựng, phát triển các thiết chế văn hóa (hỗ trợ trang thiết bị, cấp sách thư viện tỉnh bổ sung kho sách lưu động và sản phẩm văn hóa), đặc biệt là vùng sâu, vùng xa, vùng bãi ngang, hải đảo, được quan tâm, phát huy hiệu quả; Đồng thời, tạo chuyển biến tích cực về xây dựng môi trường văn hóa phong phú, lành mạnh và từng bước nâng cao đời sống văn hóa của các tầng lớp nhân dân, góp phần quan trọng vào thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng của tỉnh.

Tuy nhiên, nguồn vốn Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa hàng năm được Trung ương phân bổ có giới hạn, nên việc phân bổ vốn thực hiện các mục tiêu của các dự án còn nhiều hạn chế, nhất là mức đầu tư mục tiêu chống xuống cấp di tích, thiết chế văn hóa quá thấp, nhiều công trình không đủ vốn kéo dài nhiều năm và chưa đáp ứng so với nhu cầu phát triển của địa phương; nhu cầu trùng tu, tôn tạo các di tích của tỉnh là rất lớn trong khi nguồn vốn hạn chế, nên một số di tích chưa có vốn đầu tư hoặc đầu tư nhỏ giọt; nguồn lực từ ngân sách địa phương hỗ thực hiện cho một số mục tiêu của Chương trình còn hạn chế, nên cũng ảnh hưởng đến tiến độ hoàn thành một số mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Thuận.

II. ĐỀ XUẤT KẾ HOẠCH CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN VĂN HÓA GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số Điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08/7/2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắt, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025. Tiếp tục thực hiện có hiệu qủa Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa; đầu tư xây dựng, tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng cấp Quốc gia. Đẩy mạnh công tác sưu tầm, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống (vật thể và phi vật thể) của các dân tộc trong tỉnh và kiểm tra thực tế mức độ xuống cấp của các di tích cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Thuận đề xuất Kế hoạch chương trình mục tiêu phát triển văn hóa giai đoạn 2021 – 2025 và kế hoạch năm 2021 theo (biểu 1 đính kèm).
2. Đề xuất kế hoạch năm 2021 chương trình mục tiêu phát triển văn hóa

Tiếp tục thực hiện có hiệu qủa Chương trình mục tiêu phát triển văn hóa; đầu tư xây dựng, tu bổ, tôn tạo các di tích lịch sử văn hóa được xếp hạng cấp Quốc gia. Đẩy mạnh công tác sưu tầm, bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống (vật thể và phi vật thể) của các dân tộc trong tỉnh và kiểm tra thực tế mức độ xuống cấp của các di tích cấp quốc gia trên địa bàn tỉnh Bình Thuận; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Thuận đề xuất Kế hoạch chương trình mục tiêu phát triển văn hóa năm 2021, cụ thể như sau:
                                                                              Đơn vị tính: Triệu đồng.
	Stt
	Mục Tiêu
	Đơn vị tính
	Kế hoạch năm 2020
	Ghi chú

	I
	Dự án bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa

	6.810

	1
	Chống xuống cấp tu bổ di tích

	6.810

	1.1
	Di tích kiến trúc nghệ thuật Đình làng Tú Luông
	Di tích
	410
	Thanh toán nợ

	1.2
	Di tích kiến trúc nghệ thuật Đình làng Xuân Hội
	Di tích
	900
	Thanh toán nợ

	1.3
	Di tích lịch sử vạn An Thạnh
	Di tích
	3.000

	1.4
	Di tích kiến trúc nghệ thuật đình và vạn Phước Lộc
	Di tích
	2.500

	II
	Dự án tăng cường đầu tư xây dựng, phát triển hệ thống thiết chế văn hóa

	1.250

	1
	Cấp sách cho hệ thống Thư viện cấp tỉnh
	Thư viện
	150

	2
	Cấp sản phẩm văn hóa cho đồng bào dân tộc thiểu số, các xã khu vực III, các trường dân tộc nội trú

	100

	3
	Hỗ trợ trang thiết bị cho điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em
	Điểm
	1.000

	Tổng cộng

	8.060

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Bình Thuận kính báo cáo và rất mong nhận được sự quan tâm, giúp đỡ của Cục Di sản văn hóa, Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

KT. GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:                                                                              PHÓ GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC. Tiến

          Võ Thành Huy